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ABSTRAKT
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Abstrakt: Daná práce se zabývá zpracováním a vyuţitím nástrojŧ k odstraňování chyb

v technice běhu dětí. Tyto nástroje a zpŧsoby jejich vyuţití jsou konkrétně uvedeny a

popsány. Výsledky a poznatky nejsou striktně určeny jen pro trenéry atletiky, ale

mohou být úspěšně aplikovány i v jiných sportovních odvětvích. V práci byla vyuţita

rešerše publikací týkajících se daného tématu a pedagogické vyhodnocení provedeného

výzkumu pomocí obsahové analýzy výsledkŧ.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce odstraňování technických chyb běhu (TChB) dětí

školního věku, by mohlo být poměrně univerzálním a komplexním návodem na

vylepšení techniky běhu (TB) jako takového. Aplikace daných cvikŧ je dle mého názoru

pouţitelná jak pro děti mladšího, tak i pro děti staršího školního věku. Dokonce si

myslím, ţe i mnozí dospělí lidé by byli schopni svou TB pomocí některých zde

uvedených cvičení zlepšit. Dané téma je ale nejlépe vyuţitelné u dětí mladšího školního

věku, jelikoţ případné TChB nemají ještě tak zaţité a lze s nimi tedy “tvárněji“

pracovat. Platí zde zásada, ţe čím dříve se TChB zjistí a začne se dŧsledně pracovat na

jejich odstraňování, tím je větší šance, ţe se TB daného jedince skutečně zlepší. V dané

práci není dŧleţité, zda jedinec je nadaný či nenadaný běţec, oštěpař nebo fotbalista.

Jde zde o zvládnutí správné TB nebo alespoň o zmírnění některých hrubých

technických chyb. S daným tématem jsou úzce spjaty i další dŧleţité faktory jako je

např. technika dýchání při běhu, rozcvičení nebo i volba vhodné obuvi. Meritum daného

tématu je ale odstraňování TChB a TB, proto se těmto dŧleţitým faktorŧm práce věnuje

velmi okrajově.

Uvedené téma jsem si zvolil z toho dŧvodu, jelikoţ jsem se aktivně deset let

věnoval atletice a tím získal určité zkušenosti ohledně TB. Běh povaţuji společně s

chŧzí za nejpřirozenější lidský pohyb, kterého je schopný v podstatě kaţdý zdravý

člověk. I díky běhu se mohl člověk úspěšně chránit před predátory a získávat potravu

bohatou na dŧleţité bílkoviny a ţiviny. Tím se stal evolučně nejinteligentnějším a velmi

úspěšným tvorem v historii naší planety. Vzhledem k současnému ţivotnímu stylu

většiny lidské populace ve vyspělých zemích, by pravidelný běh ve volném čase

významně přispěl k prevenci před tzv. civilizačními nemocemi a k celkovému zlepšení

a upevnění zdraví. Jednoznačně i děti, které se věnují rŧzným sportovním odvětvím,

obecně lépe prospívají. Jednak utuţují své zdraví, ale zároveň se velmi sniţuje riziko

moţného pŧsobení sociálně patologických jevŧ, jako je např. uţívání drog nebo

alkoholu, gamblerství či jiná trestná činnost. V tomto smyslu se tedy sportovní činnost a

s ní spojené pedagogické vedení stává jakýmsi garantem prevence těchto jevŧ.
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V souvislosti s během a spojenou sportovní činností se dítě stává členem nového

kolektivu. V sociální oblasti tedy nastane jeho rozvoj a posun, neboť poznává nové

kamarády. Mŧţe zaţít pocity vítězství i zklamání z poráţek, které při vhodném

pedagogickém vedení mohou posílit jeho osobnost i do normálního ţivota. Při

tréninkové a závodní činnosti a rŧzných soustředěních, se projeví mnohé vlastnosti dětí,

jelikoţ jsou zde bez pomoci rodičŧ. Jsou potom nuceny problémy, se kterými se

setkávají, sami řešit, a tak se stávají více soběstačnými a skutečnými osobnostmi.

Nicméně ani sebelepší návody na jakékoli odstranění chyb a nedostatkŧ nebudou

nic platné, jestliţe nezískáme zájem dítěte pro danou činnost. To je ale záleţitostí

zkušenosti a kvality pedagogického vedení svěřených dětí.

Jako bývalý běţec jsem se rozhodl pro dané téma a nahlédl do práce trenérŧ

lehké atletiky. Spousta z nich má jakési své „know-how“ na odstraňování nedostatkŧ

TB i se svým specifickým názvoslovím. Kaţdý by jistě chtěl vychovat svého Zátopka,

Šebrleho nebo Špotákovou. Ale mnohem větší odměnou je snaha a zaujetí dítěte o

danou věc a v neposlední řadě radost rodičŧ, kteří na začátku přivedli svého potomka,

který neuměl ani kotrmelec a najednou vidí sportovce, jenţ se snaţí a chce něco

dokázat. Zde nejsou výsledky na prvním místě, ale vítězstvím je to, ţe dítě daná věc

baví a ví, ţe někde má své místo.

2 PROBLÉM PRÁCE

Problémem mé práce je vhodný výběr a správná aplikace prostředkŧ na

odstranění zjištěných TChB testovaných dětí.

Je moţné v dostupné literatuře najít metodický postup nebo návody, zaměřující

se na odstraňování TChB dětí?

Jaké se nabízejí moţnosti v daném tématu a jsou aplikovatelné i na jedince, kteří

se nevěnují atletice?
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3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem práce je vytvořit srozumitelný text, zabývající se technikou běhu

a odstraňováním jeho chyb.

Dalšími cíli je postihnutí problematiky odstraňování TChB dětí školního věku a

zjištění účinnosti aplikace zvolených prostředkŧ, kterými jsou diagnostikované chyby

odstraňovány.

Ke splnění cílŧ bylo nutné zpracovat dílčí úkoly:

charakterizovat běţecký pohyb

popsat technické chyby, kterých se mŧţe běţec dopouštět

uvést a popsat jaké jsou moţnosti odstraňování TChB

výzkum zaměřený na analýzu běhu skupiny testovaných dětí a následnou

aplikaci korekčních cvičení (KC)

vyhodnotit získané informace

4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 CHARAKTERISTIKA A TECHNIKA BĚHU

Běh (obr. 1), jak uvádí DOSTÁL a VELEBIL (1992), je stejně jako chŧze

přirozený lokomoční pohyb. Rozdíl těchto pohybŧ je ve střídání jejich rŧzných fází. Při

běhu se střídá fáze jednooporová a letová (v chŧzi fáze jednooporová a dvouooporová).

Tyto fáze se opakují ve stejném sledu pohybŧ a tvoří pohybový řetězec (pohybový

cyklus), který nazýváme běţeckým krokem. Těţiště se při běhu v oporové fázi

vychyluje horizontálně na stranu oporové nohy a dále vykonává výkyv vertikální, v

dŧsledku jednotlivých odrazŧ. Nejvyšší poloha těţiště je kulminační bod letové fáze. V

oporové fázi je noha v kontaktu s podloţkou, v letové fázi dochází k výměně nohou

(odrazová se stává švihovou a obráceně).
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Obr. 1 Běh (fáze běžeckého pohybu)

Podle zpŧsobu provedení oporové fáze rozlišujeme dvě základní techniky běhu –

švihový (obr. 2) a šlapavý (obr. 3).

Oporová fáze kroku podle JEŘÁBKA (2008) trvá od prvního do posledního

kontaktu nohy s podloţkou. Je rozdělena dále na fázi amortizační (sníţení hodnoty) a

odrazovou, neboli akcelerační. Dělítkem mezi těmito fázemi je tzv. moment vertikály,

tj. okamţik, kdy se těţiště těla nachází nad místem došlapu, tedy na kolmici vztyčené z

podloţky v místě došlapu.

V amortizační fázi dochází k došlapu na přední část chodidla před těţiště těla.

Dochází k „utlumení nárazu nohy na zem“ svalovou prací, pokrčuje se noha v koleni,

těţiště těla v této fázi klesá. Pánev je mírně podsazená, trup vzpřímený a uvolněný. Paţe

jsou pokrčené v loktech (cca pravý úhel) a pohybují se kříţem s příslušnou nohou, tzn.

při došlapu pravé nohy je vpředu levá paţe a s došlapem se začíná pohybovat vzad.

Pohyb paţí je uvolněný a vychází z ramen. Druhá noha se v okamţiku došlapu stává

nohou švihovou a její pohyb jde obráceným směrem vzhledem k došlapové, tj. odrazové

noze. V amortizační fázi se ze zášvihu krčí v koleni, pata se „skládá“ k hýţdím a stehno


[…]


hodnoceny uvedenou pěti stupňovou škálou jako ostatní kritéria.
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Dané tabulkové výsledky mě velmi potěšily, jelikoţ ze závěrečného měření po

aplikaci KC vyplynulo, ţe vlastně u všech dětí došlo k progresu v některém z kritérií. Je

však nutné brát v úvahu, ţe podobná měření jsou do značné míry ovlivněna

subjektivním názorem osoby, která je hodnotí. Rovněţ je dŧleţité uvést, ţe děti nebyly

posuzovány vŧči sobě navzájem, ale byl posuzován jejich pokrok ve zlepšení techniky

daného kritéria vŧči sobě samotným. V případě mého výzkumu si myslím, ţe míra

subjektivního ovlivnění byla sníţena, neboť hodnocení prováděly celkem dvě osoby. Ve

smyslu omezení míry subjektivity je vhodné, aby vyhodnocení daných výsledkŧ bylo

prováděno určitou formou supervize, tedy aby se na hodnocení podílelo více trenérŧ.

Tím bude zajištěna potřebná míra objektivity.

Jelikoţ většina základních cvikŧ BA není koordinačně tak náročná, je úspěšně

aplikovatelná i pro sportovce jiných sportŧ, kde je vyuţíván běţecký pohyb. Základním

pravidlem, aby BA splnila svŧj účel, je technicky správné provádění daných cvikŧ.

Na závěr diskuse si ještě dovolím uvést dva zajímavé poznatky, ke kterým jsem

při své práci dospěl. Prvním poznatkem bylo zjištění ohledně cviku BA zvaného

„předkopávání“ (viz kap. 5.1.1). U tohoto cviku došlo k dilematu, jelikoţ dostupné

publikace popisovaly dvě rŧzné moţnosti jeho provedení. Z toho dŧvodu jsou v

teoretické části uvedeny dva zpŧsoby provedení daného cviku.

Druhý poznatek bych nazval „Výjimka potvrzující pravidlo“. V kap. 4.2.1

týkající se konkrétního členění chyb běhu, jsem uvedl příklady vynikajících atletŧ

(Paula Jane Radcliffová a Michael Duane Johnson), kteří dosáhli úţasných výsledkŧ ve

svých disciplínách, přestoţe jejich běh byl charakteristický konkrétní technickou

chybou. Nedovoluji si vŧbec hodnotit běh těchto osobností, spíše bych chtěl navodit

zamyšlení nad tím, jakých výsledkŧ by tito skvělí běţci dosáhli, kdyby se daných chyb

nedopouštěli, příp. zda právě díky své specifické chybě nebyli tak úspěšní.
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10 ZÁVĚRY

Tato bakalářská práce popisuje problematiku odstraňování chyb v technice běhu

(TB). Zaměřena je sice na věkovou skupinu dětí školního věku, ale poznatky, které jsou

zde uvedeny, mŧţe úspěšně vyuţít i široká sportovní veřejnost. V jednotlivých

kapitolách jsou podrobně popsány náleţitosti, úzce související s daným tématem. Jedná

se především o taxativní vyjmenování chyb v TB a o prostředky, pomocí nichţ lze

technické chyby běhu (TChB) odstraňovat. Výzkumnou část jsem zaměřil na aplikaci

prostředkŧ k odstranění diagnostikovaných TChB u vybrané skupiny dětí. Na začátku a

na konci celého výzkumného cyklu bylo provedeno měření, jehoţ výsledky umoţnily

odpovědět na stanovené hypotézy. Studiem materiálŧ souvisejících s danou tématikou a

následným výzkumem jsem zjistil tyto skutečnosti:

1. Pro komplexní a správnou diagnostiku a analýzu TB posuzovaného jedince je

nejvhodnější zhotovit videozáznam jeho TB.

2. Pomocí speciálních běţeckých cvičení (běţecká abeceda - BA) a korekčních cvikŧ

dojde u dětí ke zlepšení TB. Nebyla prokázána souvislost zlepšování TB s pravidelnou

tréninkovou docházkou.

3. Aplikací cvičení BA a korekčních cvikŧ dojde k větším nebo menším pokrokŧm

v některém z hodnocených kritérií TB u kaţdého dítěte testované skupiny.

4. U tréninku zaměřeného na odstraňování TChB nedochází k poklesu výkonnosti,

respektive ke zhoršení TB oproti počátečnímu stavu.

5. K největšímu pokroku zlepšení dojde u kritérií pohybu horních končetin a drţení

hlavy.

Smyslem mé bakalářské práce je poskytnutí výběru srozumitelných a snadno

aplikovatelných prostředkŧ k odstraňování TChB dětí. Studium odborných publikací a

především následný výzkum mi přinesly poznání, jak náročná je práce s dětmi. Zjistil

jsem, ţe práce trenéra nespočívá jen v naučení svěřencŧ sportovním dovednostem, ale je

při ní nutné uplatnit komplex odborných, pedagogických a vychovatelských znalostí. Je

velmi dŧleţité, aby děti v osobě trenéra viděly přirozenou autoritu. Autoritu, které
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mohou dŧvěřovat, a kterou je moţné nejen v otázkách týkajících se sportovní činnosti

poţádat o radu. Na druhé straně trenér musí brát v úvahu osobnost dítěte, kdy jednání a

pŧsobení na určitého jedince mŧţe vyţadovat zcela odlišný přístup, neţ u druhých dětí.

Vztah mezi trenérem a svěřeným dítětem by tedy měl být postaven na vzájemné

toleranci a respektu. Jelikoţ v době tréninku trenér zastupuje rodiče, je nutné pŧsobit na

děti z psychologického hlediska a plně podporovat jejich správný vývoj. V kontextu

sportovní činnosti je dŧleţitým faktorem rozvíjení smyslu pro „fair play“ a snaha, aby

se tímto chováním děti prezentovaly i v osobním ţivotě.
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Obr. 7 Kinogram zakopávání
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