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 Způsoby odstraňování chyb v technice běhu dětí školního věku

Bakalářská práce se zabývá zpracováním a využitím nástrojů k odstraňování chyb v

technice běhu dětí. Jelikož je běh jednou ze základních lokomočních činností, lze toto téma,

především s ohledem na zkoumanou věkovou kategorii, považovat za velmi aktuální. Problém

a cíle práce jsou jasně a srozumitelně uváděny na s. 10 a 11.

Teoretická část analyzuje podrobně techniku běhu, nejčastější technické chyby a

prostředky k jejich odstraňování. Dále se tato část zabývá metodami nácviku běhu, a to i

v závislosti věkových zvláštnostech zkoumaných kategorií. Výběr a zpracování použité

literatury a ostatních zdrojů odpovídá zaměření práce.

Čtyři hypotézy (s.42) jsou jednoduše a poměrně výstižně formulovány a korespondují s cíli

práce.

Metoda škálování (s.44) je pro řešení daného problému vhodná a je třeba ocenit i úroveň

její aplikace.

Výsledková část je obsáhlá a pečlivě zpracovaná. Výsledky, ke kterým autor dochází jsou

přehledně uváděny.

Stejně propracovaná a obsáhlá je i kapitola Diskuze. Závěry jsou stručně a jasně

formulovány. Práci vhodně dokreslují závěrečné přílohy.

Výsledky nejsou využitelné jen trenéry atletiky, ale i jiných sportovních odvětvích. Po

formální stránce nelze práci vytknout žádné podstatné chyby.

Petr Hanzal přistupoval k tvorbě práce s nevšední pílí a zodpovědností. Vznikající text

pravidelně konzultoval.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ………….
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